OR

Livy 39. 8–19, 42.5–44.9, 49–52

Answer **either** Question 10 **or** Question 11 **or** Question 12.

Cicero, *Pro Caelio* 3–50**EITHER**

- 7 Read the following passage and answer the question.

audistis cum pro se diceret, audistis antea cum accusaret – defendendi haec causa, non gloriandi eloquor – genus orationis, facultatem, copiam sententiarum atque verborum, quae vestra prudentia est, perspexistis. atque in eo non solum ingenium elucere eius videbatis, quod saepe, etiamsi industria non alitur, valet tamen ipsum suis viribus, sed in eo erat, nisi me propter benevolentiam forte fallebat, ratio et bonis artibus instituta et cura et vigiliis elaborata. atque scitote, iudices, eas cupiditates quae obiciuntur Caelio atque haec studia de quibus dispuo non facile in eodem homine esse posse. fieri enim non potest ut animus libidini deditus, amore, desiderio, cupiditate, saepe nimia copia, inopia etiam nonnumquam impeditus, hoc, quicquid est quod nos facimus in dicendo, quoquo modo facimus non modo agendo, verum etiam cogitando, possit sustinere.

5

10

Cicero, *Pro Caelio* 45

Discuss the picture that emerges of Caelius from the *Pro Caelio*. Answer with reference both to the above passage and to the rest of the prescribed text.

[25]

OR

- 8 How persuasive is the *Pro Caelio*?

[25]

OR

- 9 Discuss the picture of Roman society that emerges from the *Pro Caelio*.

[25]

Livy 39. 8–19, 42.5–44.9, 49–52**EITHER**

- 10** Read the following passage and answer the question.

Valerius Antias, ut qui nec orationem Catonis legisset et fabulae tantum sine auctore editae credidisset, aliud argumentum, simile tamen et libidine et crudelitate peragit. Placentiae famosam mulierem, cuius amore deperiret, in convivium accersitam scribit. ibi iactantem sese scorto inter cetera rettulisse quam acriter quaestiones exercuisset, et quam multos capitum damnatos in vinculis haberet quos securi percussurus esset. tum illam infra eum accubantem negasse umquam vidi quemquam securi ferientem, et pernelle id videre. hic indulgentem amatorem unum ex damnatis attrahi iussum securi percussisse. facinus, sive eo modo quo censor obiecit, sive ut Valerius tradit, commissum est, saevum atque atrox: inter pocula atque epulas, ubi libare dis dapes, ubi bene precari mos esset, ad spectaculum scorti procacis in sinu consulis recubantis mactatam humanam victimam esse, et cruento mensam respersam!

5

10

Livy 39. 43

In what ways is this passage typical of Livy's history? Answer with reference both to the above passage and to the rest of the prescribed text.